48. *Cæsaris Augusti. &c.*] Commodè assen-
 tatur.

49. *Me dimisere Philippi.*] Ad quam urbem
 in Thessalicis campis Augustus Brutum profli-
 gavit. Vide lib. ii. Od. 7.

50. *Decisis humilem pennis, &c.*] Amissis dig-
 nitate et patrimonio etiam per proscriptionem.

53. *Cicutæ.*] Non est quoddam vox hæc adeò
 torqueat interpretes sanè pro elleboro posita.
 Nam et Avicenna cicutam vocat nigrum elle-
 borum. Itaque sensus est; quanta esset insania
 mea, si scribendis versibus etiamnum caput
 obtunderem, frangeremve? et quæ frigidiores
 herbæ possent temperare furorem hunc poeti-
 cum?

55. *Singula de nobis, &c.*] Altera non scri-
 bendi excusatio.

Tendunt extorquere poemata : quid faciam vis ?
 Denique non omnes eadem mirantur amantiq : [860]
 Carmine tu gaudes ; hic delectatur iambis ;
 Ille Bioneis sermonibus, et sale nigro.
 Tres mihi convivæ propè dissentire videntur,
 Poscentes vario multum diversa palato.
 Quid dem ? quid non dem ? Renuis quæd tu, jubet
 alter :

Quod petis, id sanè est invisum acidumque duobus.
 Præter cætera, me Romæne poemata censes
 Scribere posse, inter tot curas, totque labores ?
 Hic sponsum vocat, hic auditum scripta, relictis
 Omnibus officiis : cubat hic in colle Quirini :
 Hic extremo in Aventino ; visendus uterque :
 Intervalsa vides humanè commoda. Verum
 Puræ sunt plateæ, nihil ut meditantibus obstat.
 Festinat calidus mulis gerulisque redemptor ;
 Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina
 num ;

Tristia robustis luctantur funera plaustris ;
 Hæc rabiosa fugit canis ; hæc lutulenta ruit sus.
 I nunc, et versus tecum meditare canoros.
 Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit urbes,
 Ritè cliens Bacchi somno gaudentis et umbrâ.
 Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos
 Vis canere, et contracta sequi vestigia vatum ?
 Ingenium, sibi quod vacuas desumpsit Athenas,
 finge. Verum scriptor omnis petit solitudinem, urbesque vitat, jure cliens Bacchi quietum et
 otium amanti. Tu verò me jubes mediis in tumultibus noctis ac diei Lyrica scribere, et pot-
 tarum ardua studia consecrari ? Ingeniosus quispiam Athenis tranquillis addictus,

conatur et abstrahere *facul-
 talem* poeticam ; quid jubes
ut agam ? Denique non om-
 nibus eadem placeat. Tu
 60 versus lyricos amas, ille
 iambicos. Hic gaudet sa-
 tiris et dieteris mordacibus.
Et quidem tres convivæ ra-
 rò idem appetunt, *quin* di-
 versa longe dissimili gustu
 volunt. Quid tribuam ? quid
 negem ? Tu recusas quod
 65 alius petit. Quod cupis, il-
 lud amarum et grave duo-
 bus videbitur. Præterea
 numquid putas me Romæ
 posse condere carmina tot
 inter solitudines et moles-
 tias ? Hic rogat *ut pro se*
 70 spondeam ; ille *ut* audiam
 quæ composuit, dimissis
 quibuscumque officiis ; alter
 habitat in colle Quirinali,
 75 alter in ultimo Aventino ;
 ambos adire oportet ; cernis
 [861] loca satis distantia. At va-
 cuæ sunt viæ, ut nihil cogi-
 tabundum impediatur. *Imo*
 occurrit operum conductor
 cum mulis et bajulis prope-
 rans ; machina lapidem aut
 trabem ingentem attollit ;
 pompa funebris decerta-
 cum magnis plaustris ; illæ
 80 rabiosa canis, istæc porcus
 cænosus discurret. Age mo-
 dò, versus optimos animo

ANNOTATIONES.

58. Denique non eadem, &c.] Tertia est hæc ratio et excusatio, quare versus nolit scribere.

60. Bioneis sermonibus.] Bion sophistes et poëta, dictus Borysthenites, adèd mordax et dicax ut nemini parceret, sed Homerum ipsum salibus amarissimis prosciderit. Ejus meminit Plutarchus.

65. Præter cætera.] Quarta excusatio.
 67. Sponsum.] Vide libro ii. Satirà 6. ubi
 —Romæ sponsorem me rapis.

Auditum.] De recitandi inore et vesaniâ jam dixi.

68. Colle Quirini.] Ad remotissimam urbis regionem.

69. Extremo in Aventino.] Ad oppositam urbis partem versus Tiberim.

70. Intervalsa vides, &c.] Inter utramque illam regionem sunt nempe forum Romanum, templum Jovis Feretrii, Capitolium, Palatium.

Humanè commoda.] Ironicè id est, valdè incommoda ob longinquitatem itineris ac regionum diversitatem. Perperam istas voces aliqui separant.

Verum Puræ sunt plateæ.] Prolepsis. At vacuæ impedimentis sunt viæ, atque inter eundem versus meditari licet. Imò, inquit Horatius, molestissima est vel ob istam rationem qualibet urbs valdè frequens et populosa. Vide Juv. Sat. 3:

72. Calidus redemptor.] Ardens et inhians ad questum. Vide Ode I. lib. iii.

73. Ingens machina.] Vel saxa ad muros, vel tigna ad contignationem attollens.

77. Scriptorum chorus, &c.] Ovid. Trist. I. Carmina secessum scribentes et otia quærunt. Quintil. lib. x. cap. 3. Secretum et liberum arbitris locum, et quàm altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit ; et pauld post: Silentium et secessus et undique liber animus maxime optanda sunt. Vide Juv. Sat. 7. v. 53. et seq.

78. Cliens Bacchi.] In tutelâ Bacchi esse poëtas dictum est alibi non semel.

80. Contracta vestigia vatum ?] Angusta, ardua, difficilia. Vide Juvenal. modò cit. Alii leg. *contacta*, sed ineptè.

81. Ingenium, sibi quod, &c.] Si Athenis

ibique septem per annos studiis operatus, sedulae librorum incumbens lectioni, prodit interdum taciturnior quam statua, et populo ludibrium exhibet. Ergone hic ego inter agitationes ac strepitus civitatis animum inducam meum aptare voces lyræ canendas? *Insuper et alia quæ deterreant accipe:* Rhetor quidam erat Romæ frater jurisperiti, qui alter alterius perpetuas laudes audiebant. Hic illi quasi Gracchus, ille huic tanquam Mucius prædicabatur. Nihilò certè minus insania ista detinet poëtas loquaces? Odas ego scribo, hic elegias, opus admirandum et à novem Musis elaboratum. Animadvertite primò quantà cum arrogantia et anxietate contemplerur *Apollinis* templum Romanis poëtis destitutum. Deinde, si per otium licet, assectare quoque et eminus ausculta quid quisque asserat, et cur sibi lauream attribuat. Conficimur, totidemque vulneribus afflicti adversarium, lentà pugna usque ad vesperam, quasi Sannites. Illius sententiã sum Alcæus; ille meã quis erit? quis, nisi Callimachus? Si quid amplius petere videatur,

ANNOTATIONES.

ludibrio est homo plusculum meditabundus, et quasi lectioni librorum immersus; quid essem ego Romæ, si per vias irem profundã cogitatione abstractus, et tam à rebus quæ circa me sunt, quàm à me ipso ferè alienatus?

86. *Verba lyræ motura sonum.*] Versus Lyricos.

87. *Frater erat Romæ, &c.*] Quinta ratio, ineptus et vanus poëtarum animus, quem similitudine explicat. Profectò jam pudere debet poëtam esse, inquit Horatius; cum insula vacuum nostrorum arrogantia passim nauseam et offensionem ingeneret.

89. *Gracchus.*] Tiberius et Caius Sempronii Gracchi et Cornelia, de Scipionum familiã, filii: ambo eloquentiã claruerunt; sed popularebus tumultibus nimium indulgentes miserè et indecorè perierunt. Cic. de Arusp. respons. *Tib. Gracchum secutus est Caius Gracchus, quo ingenio! quantà vi! quantà gravitate dicendi! ut dolerent boni omnes non illa tanta ornamenta ad meliorem mentem voluntatemque esse conversa.* Item. de clar. orat. *Fuit Gracchus diligentia Corneliae matris à puero doctus, et Græcis literis eruditus.*—*Ulinã in Tib. Gracch. Cuiusque Carbone talis mens ad Remp. bene gerendum fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit. Profectò nemo his viris gloria præstitisset.*

Mucius.] Pub. Mucius juris civilis intelligentiã, atque omni prudentiã genere præstans. Cic. modò. cit.

91. *Mirabile visu, &c.*] Judicio quidem ipsorum auctorum futilli et insulso.

93. *Circum-Spectemus.*] Se quidem cum istis poëtastris jungit Horatius, ut gravius eos proscindat et confodiat.

94. *Vacuum Romanis vatibus ædem.*] Quandiu sua scripta non replebunt ædem seu bibliothecam Apollinis, eam Romanis vatibus vacuum putant inepti illi; adeò se mirantur, et aliis omnibus præstantiores existimant.

96. *Quare sibi nectat uterque coronam.*] Quàm stultè laureã se poëticã dignos putent.

97. *Cædimur, et totidem, &c.*] Invicem quasi vulneramur, et conficimur inani gloriæ opium decepti, dum mutuis laudibus vanisque titulis et elogiis alii alios perperam exornamus. Alii de recitandi et audiendi vicissim molestã occupatione intelligunt, afferuntque illud ex arte Poëticã; *Recitator acerbus quem arripuit tenet occiditque legendo, sed minus bene.*

98. *Lento Sannites, &c.*] Parùm ad rem est Sannitum pertinax adversus Romanos ad finem usque diei pugna, de quã Tit. Liv. lib. ix. et Ennius:

Bellum æquis manibus nox intempesta diremit.

Aptiùs ergo intelligemus illud genus gladiatorum, quos ab armaturã Sannites ciebant, quosque inter epulas spectaculum adhibebant, adeoque ad lumina, *lento etiam duello:* quippe non gladiis sed sudibus decertantes, graves quidem ictus sed minimè plagas aut necem inferebant.